(صحیح مسلم کتاب البر والصلہ باب النهی عن الاشارة حدیث نمبر: 4741)

FR-10

1913ء سے جاری شدہ

روزنامہ

الفصل

The ALFAZL Daily

ٹیلی فون نمبر: 047-6213029

web: <http://www.alfazl.org>
email: editor@alfazl.org

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

ہفتہ 19 مئی 2012ء 27 جمادی الثانی 1433 ہجری 19 جرت 1391 ش جلد 62-97 نمبر 116

دونفلوں کی تحریک

سیدنا حضرت خلیفۃ المسیح الخامس ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز نے 3 دسمبر 2010ء کے خطبہ جمعہ میں احمدی احباب کو روزانہ دونوں نفل ادا کرنے کی تحریک کرتے ہوئے فرمایا:۔

حضرت عائشہ و حضرت سوڈہ، سفر طائف

☆ **گیارہواں سال 620ء**

اہل یثرب سے ملاقات

☆ **بارہواں سال 621ء**

واقعہ معراج

☆ **تیرہواں سال 622ء**

بیعت عقبہ ثانیہ، ہجرت مدینہ

☆ **ہجرت کا پہلا سال 622ء**

مدینہ آمد، مسجد قبا اور مسجد نبوی کی بنیاد،

ابتدائے اذان، مواخات انصار و مہاجرین،

معاہدہ یہود

☆ **2ھ مطابق 623ء**

تحويل قبلہ، فرضیت رمضان، عید الفطر، جنگ

بدر، حضرت عائشہ سے شادی

☆ **3ھ مطابق 624ء**

غزوہ قیقاع، پہلی عید الاضحیٰ، حضرت علیؓ

کا حضرت فاطمہ سے نکاح، حضرت عثمانؓ

سے اُمّ کلثوم کی شادی، رسول اللہ کی حضرت

حفصہ سے شادی، غزوہ احد

☆ **4ھ مطابق 625ء**

واقعہ ریح و بزم معونہ، یہودی قبیلہ بنو نضیر کا

مدینہ سے اخراج، رسول اللہ کی حضرت اُمّ سلمہؓ

سے شادی، غزوہ بدر الموعود

☆ **5ھ مطابق 626ء**

غزوہ دومۃ الجندل، مدینہ میں چاند گرہن

اور نماز خسوف، غزوہ بنو مطلق اور واقعہ افاک

غزوہ خندق، غزوہ بنو قریظہ۔

☆ **6ھ مطابق 28-627ء**

غزوہ بنو لحيان، ثمامہ بن اثال رئیس یمامہ کا

قبول اسلام، حضرت ابوالعاص داماد رسول ﷺ کا

قبول اسلام، صلح حدیبیہ اور بیعت رضوان

☆ **7ھ مطابق 29-628ء**

شاہان مملکت کو تبلیغی خطوط، غزوہ ذی قرد، غزوہ

خیبر، حضرت صفیہ سے شادی، اہل فذک سے مصالحت،

آنحضرت کو زہر دینے کی سازش، مہاجرین حبشہ کی

واپسی، حضرت ابوہریرہ کا قبول اسلام، غزوہ ذات

الرقاع اور صلوة الخوف، عمرۃ القضاء

☆ **8ھ مطابق 629ء**

غزوہ موتہ، غزوہ فتح مکہ، غزوہ حنین،

غزوہ طائف، مدینہ میں قبائل عرب کے

وفود کی آمد کا آغاز

☆ **9ھ مطابق 630ء**

غزوہ تبوک، وفود عرب کی کثرت سے آمد،

عبداللہ بن ابی رئیس المناقبین کی موت، اہل

طائف کا قبول اسلام، حضرت ابوبکرؓ کی قیادت میں

مسلمانوں کا پہلا حج،

☆ **10ھ مطابق 631ء**

حضرت عدی بن حاتم الطائی کا قبول اسلام،

حضرت ابوموسیٰؓ و حضرت معاذؓ کو یمن بھجوانا، حجۃ الوداع

☆ **11ھ مطابق 632ء**

آخری وفد کی آمد، رسول اللہ کی آخری بیماری،

سریہ اسامہ بن زید، وفات رسول ﷺ

یہ مچھلی لے لو

حضرت عبداللہ بن عمرؓ مقام جحفہ میں ٹھہرے اور آپ بیمار تھے۔ آپ نے فرمایا میرا مچھلیوں کو جی چاہتا ہے لوگوں نے آپ کے لئے مچھلیاں تلاش کیں۔ بڑی تلاش کے بعد صرف ایک مچھلی ملی۔